Așa se explică faptul că în 1838 guvernul a luat episcopului Vasile Moga dreptul de „superinspecție” asupra acestor școli, acordîndu-l episcopului romano-catolic maghiar din Alba Iulia. Datorită stării umilitoare a învățămîntului românesc, în programul de revendicări românești aprobat de marea adunare națională românească de la Blaj — la 4/16 mai 1848 — înțîlnim, în punctul 13, și această doleanță: „Națiunea română cere înființarea școalelor române pe la toate satele și orașele, a gimnaziilor, institutelor militare și tehnice și a seminariilor preoțești, precum și a unei universități române, dotată din casa statului, în proporțiunea poporului contribuînt, în dreptul deplin de a-și alege directorii și profesorii și de a